広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

２０２４年１２月２０日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

組織の改正について

当社（社長：山口 敦治）は、２０２５年４月１日付（廃止は２０２５年３月３１日限り）で、

下記のとおり組織の一部を改正しますので、お知らせいたします。

記

１．廃止

（１）「内部統制部」および「危機管理部」（ＥＮＥＯＳホールディングス・ＥＮＥＯＳの合同部）

内部統制部、危機管理部（不正・不祥事等の危機緊急事態業務）および経営企画部の全社的

リスクマネジメント機能を統合して「リスクマネジメント部」（単独部）を、また、災害

対応・事業継続計画を担当する部として「ＢＣＭ※1 部」（単独部）を新設するにあたり、

合同部としての内部統制部および危機管理部を廃止するものです。

※１ ＢＣＭ：Business Continuity Management。事業継続マネジメント

（２）「財務部」および「ビジネスプロセス改革部」（ＥＮＥＯＳホールディングス・ＥＮＥＯＳ

の合同部）

ＨＤとＥＮＥＯＳの実質的事業持株会社の解消を踏まえ、ＨＤとＥＮＥＯＳの役割明確化の

ために合同部としての財務部およびビジネスプロセス改革部を廃止し、ＨＤ単独部とするも

のです。

（３）「法務部」、「調達戦略部」および「環境安全部」（ＥＮＥＯＳホールディングス・ＥＮＥＯＳ

の合同部）

ＨＤとＥＮＥＯＳの実質的事業持株会社の解消を踏まえ、ＨＤとＥＮＥＯＳの役割明確化の

ために合同部としての法務部、調達戦略部、環境安全部を廃止し、ＨＤ単独部とするもので

す。なお、ＥＮＥＯＳには単独部として「法務部」、「調達部」および「環境安全部」を新設

します。

（４）「海外事業開発部」

海外事業戦略を見直し、海外事業開発については既存事業部門主体で事業開発を行う方針

とし、一部機能を経営企画部・バイオ燃料部へ移管することに伴い、廃止するものです。

（５）「総代表」

海外事業戦略を見直し、海外事業開発については既存事業部門主体で事業開発を行う方針

とすることに伴い、廃止するものです。

広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

２．設置

（１）「リスクマネジメント部」

内部統制部・危機管理部（不正・不祥事等の危機緊急事態業務）および経営企画部の全社的

リスクマネジメント機能を統合して「リスクマネジメント部」をＥＮＥＯＳ単独部として

新設するものです。

（２）「ＢＣＭ部」

災害対応・事業継続計画を担当する「ＢＣＭ部」をＥＮＥＯＳ単独部として新設するもの

です。

（３）「法務部」、「調達部」および「環境安全部」

ＨＤとＥＮＥＯＳの実質的事業持株会社の解消を踏まえ、ＨＤとＥＮＥＯＳの役割明確化の

ために合同部としての法務部、調達戦略部、および環境安全部を廃止し、「法務部」、

「調達部」および「環境安全部」をＥＮＥＯＳ単独部として新設するものです。

以 上

＜参考資料＞ＥＮＥＯＳ株式会社 組織図（２０２５年４月１日付）

管掌役員 原油・製品トレーディング部

管掌役員 物流部

管掌役員 工務部

管掌役員 技術計画部

管掌役員 供給計画部

管掌役員 プロジェクトサービス部（*）

管掌役員 バイオ燃料部

管掌役員 製造部

管掌役員 調達部

管掌役員 環境安全部

管掌役員 品質保証部（*）

管掌役員 総務部（*）

管掌役員 BCM部

管掌役員 法務部

管掌役員 経理部

管掌役員 人事部（*）

管掌役員 広報部（*）

管掌役員 ＩＴ戦略部（*）

管掌役員 次世代燃料部

管掌役員 ｶｰﾎﾞﾝﾆｭｰﾄﾗﾙ戦略部（*）

管掌役員 経営企画部

＜参考資料＞ＥＮＥＯＳ株式会社　組織図（２０２５年４月１日付）

株主総会

監査役 監査事務室（**）

取締役会

社長執行役員
副社長執行役員
常務執行役員

監査部（*）

管掌役員 秘書部

管掌役員 リスクマネジメント部

・（*）は、ＥＮＥＯＳホールディングス㈱との合同部

・（**）は、ＥＮＥＯＳホールディングス㈱および

ＥＮＥＯＳ Ｘｐｌｏｒａ㈱との合同部

別表

管掌役員 中央技術研究所（*）

管掌役員 製油所・製造所

管掌役員 支店

管掌役員 ガス事業部

潤滑油
ｶﾝﾊﾟﾆｰ

潤滑油企画部

潤滑油需給部

潤滑油販売部

潤滑油研究開発部

管掌役員 基礎化学品企画部

管掌役員 基礎化学品販売部

管掌役員 水素事業推進部

管掌役員 ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾏｰ事業部

管掌役員 マーケティング部

管掌役員 EV事業推進部

管掌役員 ﾘﾃｰﾙｻﾎﾟｰﾄ部

管掌役員 産業ｴﾈﾙｷﾞｰ部

管掌役員 販売DX推進室

管掌役員 販売企画部